contribuintes que só pagam quando é instituído uM benefício tributário de desconto 
de juros, multas e correção monetária. 

De acordo com informações do Departamento de Administração e 
Finanças, o Município de Paraguaçu / Paulista tinha lançado como dívida ativa, até 31 
de dezembro de 2017, mais de R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais), 
considerando o principal e os acessórios (juros, multas e correção monetária). 

A implementação do protesto das certidões de dívida ativa é um mais um 
dos instrumentos que ampliam as possibilidades de o município viabilizar o 
recebimento desses créditos, para que possa fazer frente as suas despesas, cada